
Postih rasismu v trestním a přestupkovém
zákoně
Rasismus a jiné diskriminační projevy jsou velmi nebezpečným společenským jevem. Je proto
logické, že jeho vážnější projevy jsou postihovány zákonem o přestupcích a ty nejzávažnější i
trestním zákonem. V zákoně 140/1961 Sb., trestní zákon jsou to především skutkové podstaty
trestných činů § 260 až 261a nazvané Podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a
svobod člověka.

Rasismus a jiné diskriminační projevy jsou velmi nebezpečným společenským jevem. Je proto
logické, že jeho vážnější projevy jsou postihovány zákonem o přestupcích a ty nejzávažnější i
trestním zákonem. V zákoně 140/1961 Sb., trestní zákon jsou to především skutkové podstaty
trestných činů § 260 až 261a nazvané Podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a
svobod člověka. Zákon 200/1990 Sb., o přestupcích obsahuje dvě relativně nové skutkové podstaty
přestupků podle § 49 odst. 1 písm d) a e), které směřují proti protiprávnímu jednání, které spočívá v
rasově motivovaném útoku nebo v projevu diskriminace menšin.

Trestný čin podle § 260 postihuje toho, kdo podporuje nebo propaguje hnutí, které prokazatelně
směřuje k potlačení práv a svobod člověka nebo hlásá národnostní, rasovou, náboženskou či třídní
zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob a poskytuje tím ochranu základním lidským právům a
svobodám, a to především rovnoprávnosti všech lidí bez rozdílu rasy, národnosti, náboženství,
původu a sociální příslušnosti.

Dikce tohoto ustanovení zakazuje podporu a propagaci výše uvedených hnutí. Podpora může
spočívat jak ve finančních darech, materiální pomoci a v poskytnutí zázemí pro fungování takového
hnutí, ale také v podpoře psychické, morální apod. Propagace může mít nejrůznější formy, a to jak
veřejné, tak skryté. Velmi často se lze setkat s vydáváním rasisticky zaměřených časopisů, s existencí
hudebních skupin, které interpretují písně s rasistickými texty apod. Ke spáchání tohoto trestného
činu je vyžadováno úmyslné zavinění. Přísněji je postihován ten pachatel, který tento čin spáchá
tiskem, filmem, rozhlasem, televizí nebo jiným podobně účinným způsobem, nebo jako člen
organizované skupin, nebo za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.

Trestný čin podle § 261 trestního zákona postihuje toho, kdo veřejně projevuje sympatie k výše
vymezenému hnutí. Tento úmyslný trestný čin se uplatní proti jednání, kterým pachatel úmyslně a
veřejně vyjadřuje svůj kladný vztah ke hnutí, které prokazatelně směřuje k potlačení práv a svobod
člověka.

Za spáchání trestného činu bude postižen i ten, kdo veřejně popírá, zpochybňuje, schvaluje nebo se
snaží ospravedlnit nacistické nebo komunistické genocidium nebo jiné zločiny nacistů nebo
komunistů proti lidskosti. Tato poněkud kontroverzní skutková podstata byla do zákona včleněna na
základě inspirace v podobných zahraničních úpravách. Zatímco nacistické genocidium a zločiny proti
lidskosti, respektive jejich existence diskuse nevyvolávají, jinak je to v případě otázky existence
komunistického genocidia a zločinů proti lidskosti.

Zákon o přestupcích ve svém ustanovení § 49 odst. 1 písm d) a e) upravuje přestupky, které směřují
proti méně závažným rasistickým a diskriminačním projevům. Podle tohoto ustanovení se přestupku
dopustí ten, kdo omezuje nebo znemožňuje příslušníku národnostní menšiny výkon práv příslušníků
národnostních menšin a dále ten, kdo působní jinému újmu pro jeho příslušnost k národnostní
menšině nebo pro jeho etnický původ, pro jeho rasu, barvu pleti, pohlaví, sexuální orientaci, jazyk,

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-ze-dne-17-kvetna-1990-o-prestupcich-14514.html


víru nebo náboženství, pro jeho politické nebo jiné smýšlení, členství nebo činnost v politických
stranách nebo politických hnutích, odborových organizacích nebo jiných sdruženích, pro jeho
sociální původ, majetek, rod, zdravotní stav nebo pro jeho stav manželský nebo rodinný.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

